
Salgın Koşullarında Uzaktan Öğretime Geçiş
Haberi aldığımızda stüdyoda öğrencilerimize 
kritik vermeyi bitirmiş, onlarla sohbet ediyorduk. 
Bir süredir küresel salgın haberlerini alıyorduk, 
ama salgının ne denli hızlı yayılmakta olduğunu 
sonraki günlerde medyayı izleyerek daha iyi anla-
yacaktık. 16 Mart Pazartesi gününden itibaren 
daha sonra ilan edilecek bir tarihe kadar tüm eği-
tim kurumlarında eğitime ara verilmişti. Hafta 
başında ise üniversite yönetiminden gelen bir 
yazıyla, bölümümüzde uzaktan öğretime geçilip 
geçilemeyeceğine ve hangi derslerin uzaktan 
verilebileceğine ilişkin bilginin hızlı bir şekilde 
üst yönetime iletilmesi isteniyordu. Aynı hafta 
içerisinde Orta Doğu Teknik Üniversitesinde 23 
Mart 2020 tarihinden başlayarak uzaktan eğiti-
me geçilmesi kararı alındı.

Üniversitenin teknolojik altyapısı yanı sıra, 
önceki yıllarda kurmuş olduğu ODTUClass sis-
teminin tüm derslerde etkin bir biçimde kulla-
nılmaya başlanması, uzaktan öğretime hızlı 
geçişi sağlayan önemli bir etken oldu. ODTÜ 
Öğretim Teknolojileri Destek Ofisinin özveriyle 
çalışan ekibi, öğretim elemanları için düzenle-
dikleri seminerlerle, uzaktan öğretimde kullanı-
lan programlar, eşzamanlı ve eşzamanlı olmayan 
ders verme teknikleri, ölçme değerlendirme, 
uzaktan sınav yöntemleri üzerine bilgi verdiler, 
soruları yanıtladılar1. 

Bu hızlı geçiş sürecinde Mimarlık Bölümün-
de tüm öğretim elemanlarımızın katılımlarıyla 
toplantılar yapıldı, farklı ders grupları için uzak-
tan eğitimin uygulanabilirliği farklı boyutlarıyla 
tartışıldı. Zorunlu ve seçmeli derslerin yanı sıra, 
uygulamalı dersler ve özellikle tasarım stüdyola-
rında uzaktan eğitimin olanaklı olup olmadığı, 
hangi yöntemlerle gerçekleştirilebileceği konu-
sunda bir dizi toplantı ile görüşler ve deneyim-
ler paylaşıldı. Bu toplantılar sonucunda bölü-
mümüzde tasarım stüdyoları dahil tüm lisans ve 
lisansüstü derslerinde uzaktan eğitime geçilmesi 
kararı alındı. Üniversitemizin uygulamalı ders-
leri yaz döneminde tamamlama yönünde sun-
duğu seçeneğe karşılık, mimari tasarım stüdyo-
larının ve diğer uygulamalı derslerin internet 

üzerinden uzaktan eğitim araçları ile gerçekleş-
tirilmesi seçeneği benimsendi. Üniversitenin 
internet üzerinden kurmuş olduğu uzaktan eği-
tim altyapısı yanı sıra, öğrencilerimizin internet 
araçlarını ve dijital teknolojiyi kullanmaya yat-
kınlığına olan güvenimiz bu kararda etkili oldu. 

Öte yandan, öğrencilerimizin bir bölümünün 
ekonomik güçlüklerle öğrenimlerini sürdürmek-
te olduklarını biliyor ve internete eşit derecede 
erişimlerinin olmayabileceğini tahmin ediyorduk. 
Ankara dışından olanlar –uluslararası öğrenciler 
dışında– yurtları boşaltarak çoğunlukla ailelerinin 
yanına dönmüşlerdi ve bu nedenle üniversite yer-
leşkesinin sağladığı internet olanaklarından artık 
yararlanamıyorlardı. Bir kamu üniversitesi olarak 
eğitimde sosyal adalet, fırsat eşitliği ve eğitime 
eşit erişim konuları önem taşıyordu; bu konular 
fakültemiz tarafından öncelikli olarak ele alındı. 
Mimarlık Fakültesi öğrencilerinin kişisel bilgisa-
yarlarının ve internete erişimlerinin bulunup 
bulunmadığını, varsa yeterli olup olmadığını sap-
tamak üzere fakültemizin bölümleri tarafından 
öğrencilerle anketler yapıldı. Öğrencilerimizin az 
sayıda da olsa bir bölümünün yeterli donanımda 
bilgisayarının bulunmadığı ve internete erişimle-
rinin sınırlı olduğu, bu anketler sonucunda belir-
lendi. Fakültenin bilgisayar laboratuvarının ola-
naklarından yararlanarak eğitimlerini sürdürmek-
te olan bu öğrencilerin üniversite yerleşkesi 
dışından eğitimlerini sürdürebilmeleri için 
çözümler araştırıldı, mezun derneklerinin katkı-
larıyla bilgisayarı olmayan öğrencilere bilgisayar 
sağlanabildi ve uzaktan eğitime acil geçişte bu 
destekler büyük yarar sağladı2. 

Mimarlık Fakültesinde çeşitli düzeylerde ve 
bölümümüzde tüm öğretim elemanlarının katılı-
mıyla yapılan toplantılarda, küresel salgının 
öğrencilerimizi ve eğitimciler olarak bizleri evle-
rimize kapatması, öğrencilerin kendilerinin ve 
yakınlarının salgından doğrudan etkilenmesi, sal-
gın haberlerinin yarattığı moral bozukluğu ve 
yalıtılmışlık duygusunun giderek depresyona 
varabilecek olası sonuçları olabileceği üzerinde 
özellikle duruldu. Buradan hareketle hepimiz 
için önemli olduğunu hissettiğimiz “okul orta-
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mını sanal ortamda yeniden oluşturma” konu-
sunda görüş birliğine vardık. Fakültenin fiziksel 
ortamında olamasa da, bu zor koşullarda öğren-
cilerimiz ve öğretim elemanlarının sanal ortamda 
birlikte yakın iletişim ve dayanışma içerisinde 
olmasını hedefledik. Mimarlık eğitiminin doğası 
gereği, öğretim elemanı-öğrenci iletişiminin 
güçlü olması bu konuda bize önemli bir kolaylık 
sağladı. Üniversitenin bize sunduğu iki uzaktan 
öğretim modeli, “senkron” (eşzamanlı) ve 
“asenkron” (eş-zamanlı olmayan) ders verme 
seçenekleri arasında, Mimarlık Bölümünde eğiti-
min olabildiğince eşzamanlı yürütülmesi yaklaşı-
mı benimsendi. Dersleri ve tasarım stüdyolarını 
mevcut ders programına uyarak vermeye devam 
etmek ve derslerin yüz yüze olduğu zamandaki 
haftalık ritmini koruyarak eğitimi olabildiğince 
olağan akışı içerisinde sürdürmek, öğrencileri-
mizle ders ve stüdyo saatlerinde bir araya gelerek 
onlarla olan iletişimimizi korumak açısından 
önemliydi. Mimarlık eğitiminin, özellikle stüdyo 
ortamında öğrenci merkezli bir eğitim modeline 
dayanması ve öğretim elemanlarıyla öğrenciler 
arasındaki iletişimin yüz yüze eğitimde olduğu 
gibi sürdürülmesinin olanaklı olabileceği düşün-
cesi, uzaktan eğitime geçiş konusuna iyimser 
yaklaşmamızı sağladı. Öğrencilerimiz ve eğitim-
ciler olarak “hep birlikte bir topluluk olduğu-
muz” duygusunun güçlü bir biçimde devam etti-
rilmesinin yaşamsal önemde olduğu düşüncesiyle 
derslerin ve tasarım stüdyolarının sanal ortamda 
yeniden kurulmasına çalışıldı. Bu süreçte ODTÜ 
Öğrenme ve Öğretmeyi Geliştirme Uygulama ve 
Araştırma Merkezi (ÖGEM) öğrencilerin salgın 
koşullarında yaşadıkları zorluklarla ve uzaktan 
öğretimin yarattığı stresle baş edebilmeleri, uzak-
tan eğitime uyum sağlayabilmeleri için düzenle-
dikleri telekonferans toplantıları ile öğrencilere 
psikolojik destek sağladı. ÖGEM’in öğrencilere 
psikolojik destek vermeye ve uzaktan öğretimde 
etkin öğrenme yöntemlerini kazandırmaya yöne-
lik olarak düzenlediği “Çevrimiçi Akademik 
Başarı Psiko Eğitim Grubu” çalışmaları, “Çevri-
miçi Akademik Stres Yönetimi,” “Çevrimiçi 
Erteleme ve Zaman Yönetimi,” “Çevrimiçi Sınav 
Kaygısı” seminerleri ve benzeri çevrimiçi etkin-
likler üniversitede acil uzaktan eğitime geçişte 
çok önemli destekler sağlamayı sürdürüyor.

ODTUClass moodle –modüler nesne yöne-
limli dinamik öğrenme ortamı3– üzerinden eri-
şim sağlanan Blackboard, Big Bluebutton veya 
Webex vb. programların kullanımı öğretim üye-
lerinin seçimlerine bırakıldı. Üniversite tarafın-
dan farklı telekonferans programlarının seçenek 

olarak sunulması, öğretim üye ve görevlilerine, 
dersi verme biçimine bağlı olarak tercih yapma-
ları için olanak sağladı. Kalabalık sınıflara verilen 
zorunlu derslerde eşzamanlı ve eşzamanlı olma-
yan yöntemlerle ders verme konusu öğretim 
üyelerinin tercihine bırakılırken, eşzamanlı 
yürütülen derslerin de ODTUClass üzerinde 
derse ayrılmış olan sayfaya otomatik olarak kay-
dedilmesi olanağı derse farklı nedenlerle katıla-
mayan öğrencilerin dersin video kaydına daha 
sonra erişimini sağlaması açısından olumlu bir 
gelişme sağladı. Üniversitenin önceki yıllarda 
oluşturmuş olduğu bu uzaktan öğretim araçları, 
küresel salgın sürecinde öğretim üye ve görevli-
lerince yaygın bir şekilde kullanılmaya başlandı. 

Eğitim bilimciler uzaktan öğretim teknikleri 
gereğince kuram derslerinin en fazla 15-20 
dakika süren kısa videolar şeklinde kaydedilme-
sini öğrencilerin konuya dikkat ve ilgilerinin 
canlı tutulabilmesi açısından tavsiye ediyorlar4. 
Bu yaklaşımda, derslerin eşzamanlı olmayan 
(asenkron) yöntemle önceden kaydedilerek 
verilmesi, ders saatlerinde ise konuyla ilgili 
örnekler üzerinden tartışma ve/veya problem 
çözümlerinin eşzamanlı olarak yapılması öneri-
liyor. Bu anlamda uzaktan öğretimin etkin bir 
biçimde yapılabilmesi, öğretim kadrosunun bu 
konuda zamanla kendini geliştirmesini gerekti-
riyor kuşkusuz. Zorunlu kuram derslerinden 
çok, küçük öğrenci gruplarıyla gerçekleştirilen 
seçmeli dersler ve seminer dersleri ise telekonfe-
rans programları kullanılarak sanal ortamda yüz 
yüze iletişimin daha kolay sağlanabildiği dersler 
oldu. Uzaktan eğitimde ölçme-değerlendirme-
nin nasıl yapılacağı konusu ise üniversitenin 
farklı bölümlerinden eğitimcilerin en önemli 
sorunu olmayı sürdürüyor. Bu konuda, öğren-
cinin ne kadar öğrendiğini ölçen ezbere dayalı 
bilginin sorulduğu sınavlar yerine, araştırma 
yapma ve elde ettiği/öğrendiği bilgiyi yorumla-
ma ve kullanabilme becerisini ölçen ödevlerin 
daha güvenilir bir ölçme değerlendirme aracı 
olarak önem kazandığı, mimarlık eğitiminde 
stüdyolarda olduğu gibi diğer birçok derste de 
öğrencilerin öğrenme ve bilgiyi kullanma düze-
yinin bu şekilde ölçülebileceği görülüyor. 

Tasarım Stüdyolarında Uzaktan Eğitim
Mimarlık eğitiminin ana omurgasını oluşturan 
tasarım stüdyolarında uzaktan eğitimin olanaklı 
olup olmadığı, Mart 2020 ortasında ODTÜ 
Mimarlık Bölümü olarak karar vermemiz gere-
ken kuşkusuz en kritik konuydu. Küresel salgın 
koşullarının giderek ağırlaşabileceği öngörüsüyle 
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diğer dersler gibi tasarım stüdyolarında da eğiti-
me ara vermeden uzaktan eğitime geçilmesi 
kararı, tasarım stüdyolarına katkı veren öğretim 
üye ve görevlilerinin –bu konuda kimi çekinceleri 
olmakla birlikte– genel olarak uzlaşmasıyla alındı. 
Mimarlık stüdyolarında kısa süreli uluslararası 
stüdyo etkinliklerine ilişkin önceki deneyimler, 
uzaktan stüdyo yürütme konusunda yol gösterici 
oldu. Öğretim elemanlarımızın etkin katılımıyla 
Zoom üzerinden yaptığımız çalışma toplantıların-
da stüdyo eğitiminde kullanılabilecek iletişim 
yöntemleri ile uzaktan eğitimin hangi sayısal 
ortam ve araçlarla yapılabileceği tartışıldı. ODTÜ 
Mimarlık lisans programında tasarım stüdyola-
rında uzaktan eğitime diğer derslerle birlikte baş-
landı. Zoom veya ODTUClass üzerinden sunulan 
diğer telekonferans programlarının kullanımı, 
öğrencilerimizle sanal ortamda bir araya gelerek 
stüdyo ortamını eşzamanlı olarak sanal ortamda 
yeniden oluşturma olanağı sağladı. Diğer inter-
net araçları da, örneğin Google tarafından sunu-
lan, daha önce de stüdyo çalışmalarında öğrenci-
lerle doküman paylaşımı ve belge depolama için 
tercih edilen drive (sürücü) uygulamaları da 
yoğun biçimde kullanılmaya devam etti. Bu 
süreçte öğrenci çalışmaları düzenli olarak teslim 
alınarak bu çalışmalar üzerine hem sözlü hem de 
yazılı yorumlarla kritik verme olanakları dene-
yimlendi. Yazılı kritik yönteminin benimsenmesi-
nin, yorum ve değerlendirmelerin argümanlarla 
desteklenmesini gerektirmesi nedeniyle stüdyo 
yürütme pratiğimize belirli bir disiplin getirdiği-
ni söylemek kanımca yanlış olmaz. ODTÜ’de 
tasarım stüdyolarının büyük oranda panel kritik-
lerle, öğrenci projeleri üzerinden fikir tartışması-
na ve sözel olarak karşılıklı görüş alışverişine 
dayanan eğitim yöntemi, stüdyolarda uzaktan 
eğitime uyum gösterilmesinde önemli bir etken 
oldu. Böylece öğretim elemanları ve öğrencilerin 
etkin katılımıyla, telekonferans programları aracı-
lığıyla stüdyodaki tartışma ortamı sanal olarak 
oluşturulabildi.

Küresel salgının getirdiği tüm zorluklara 
karşın öğretim kadrosunun ve öğrencilerimizin 
özverili çalışmaları sonucunda stüdyo çalışmala-
rında genel bir performans artışı gözlemlendiği 
konusunda stüdyo yürütücüleri birleşiyorlar. 
Telekonferans programları üzerinden yapılan 
panel kritiklerde, ön jüri ve jüri çalışmalarında 
öğrencilerin problem tanımlarını, tasarım kav-
ram ve fikirlerini yüz yüze stüdyo ortamından 
çok daha iyi sunabildikleri, sanal ortamda sunuş 
yapma pratiğinin tasarım fikirlerinin yapılandı-
rılmasında olumlu katkısının olduğu gözlemle-

niyor. Öğrencilerin belki de evlerinde yalıtılmış 
olmaları nedeniyle derslere ilgilerinin artması-
nın ve özellikle stüdyo çalışmalarına yoğunlaş-
malarının yanında, internet ile sayısal tasarım ve 
sunum araçlarını etkin kullanabilmelerinin, bu 
sonuçta etkisi olduğu düşünülüyor. Öte yan-
dan, geçtiğimiz bahar döneminin ortalarında 
zorunlu olarak geçmek durumunda kaldığımız 
uzaktan stüdyo eğitiminde öğrenci çalışmala-
rında genel olarak gözlemlediğimiz performan-
sın, büyük olasılıkla, proje gezileri ve arazi çalış-
malarının dönem başında yapılmış, stüdyo çalış-
malarının zaten belirli bir aşamaya gelmiş olma-
sı ile ilişkili olduğu düşünülebilir. Bu nedenle 
önceki dönemde uzaktan stüdyo eğitiminde 
elde edilen göreli başarının bundan sonraki 
dönemlerde sürdürülebileceği konusunda haklı 
endişeler bulunmakla birlikte, 2020-2021 güz 
döneminin sonlarına geldiğimiz bu günlerde, 
uzaktan eğitimin bu ikinci döneminde de 
öğrencilerin genel performansının oldukça yük-
sek olduğu gözlemleniyor. Ancak bu başarı, 
özellikle üst sınıflarda tasarım sürecini yönetme, 
sayısal tasarım araçlarını kullanma, sözel ve gör-
sel iletişim becerilerinin gelişmiş olmasına bağ-
lıyken, ilk sınıflarda öğrencilerin uzaktan eğitim 
sürecinde bu becerilerini geliştirmede güçlük 
yaşayabilecekleri, ilk dönemin sonunda üzerin-
de durduğumuz ve çözüm aradığımız en önem-
li konu oldu. Buradan hareketle, uzaktan eği-
timde ikinci dönem olan güz dönemine başlar-
ken, birinci sınıf eğitiminde sayısal tasarım yön-
tem ve araçlarına ağırlık verilmesi benimsendi.

Tüm stüdyolarda fiziksel maket yapımı yeri-
ne, üç boyutlu sayısal model çalışmalarının, 
uzaktan stüdyo eğitiminin bir diğer sonucu ola-
rak öne çıktığı söylenebilir. Tasarım stüdyolarının 
ve maket atölyesinin salgın koşullarında öğrenci-
ler tarafından kullanılmasının olanaksız olması, 
öğrencilerin malzemeyi deneyimleme ve maket 
yaparak öğrenme olanağını da büyük ölçüde 
güçleştirdi. Uzaktan eğitime geçtiğimiz ilk 
dönemde, Arch 102 Mimarlığa Giriş Stüdyosun-
da birinci sınıf öğrencilerinden evlerinde bulabi-
lecekleri malzemelerle üç boyutlu maketler yap-
maları ve bu maketlerinin farklı açılardan fotoğ-
raflarını çekmeleri istenmişti5. 2020-2021 eğitim 
öğretim yılının başında ise birinci sınıfa başlayan 
öğrencilerin sayısal teknoloji ve yazılımlarla 
dönemin başından itibaren tanıştırılmaları, Arch 
101 Temel Tasarım Stüdyosu ve Arch 103 Grafik 
İletişim dersinin yürütücülerinin katılımıyla 
benimsendi ve uygulamaya geçildi. Güz döne-
minde mimarlık eğitimine yeni başlayan birinci 
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sınıf öğrencilerine Arch 103 dersinde görsel ve 
sayısal tasarım programları (Illustrator, Sketch 
Up, Autocad vb.) öğretilirken, Arch 101 stüdyo-
sunda aşamalı olarak Rhino programıyla tanıştı-
rılmaları ve tasarım ödevlerinin buna koşut ola-
rak iki boyutlu tasarımlardan üç boyutlu karma-
şık formların tasarımına aşamalı olarak kurgulan-
ması yöntemi deneyimlendi. (Resim 1-3) Böylece 

yüz yüze tasarım eğitimi verilemiyor olmasının 
eksikliğine karşın sayısal tasarım araçlarının stüd-
yoya entegre edilmesiyle, bir süredir planlanan 
ancak yerleşik bir eğitim kurumunda kolaylıkla 
uygulamaya koyulamamış olan bu uygulamaya 
internet ve sayısal teknolojinin sağladığı olanak-
lar sayesinde geçilebildi. Diğer stüdyolarda oldu-
ğu gibi, birinci sınıf stüdyosuna da konularında 
uzman öğretim üyeleri davet edilerek, telekonfe-
rans ortamında sunuşlar yaptılar, stüdyo eğitimi-
ne değerli katkılarda bulundular. (Resim 4) 

Mimarlık lisans programı tüm tasarım stüd-
yolarında hem bahar hem de güz döneminde 
tam ve yarı zamanlı tüm öğretim elemanlarının 
büyük özverisiyle başarıyla yürütüldü ve tamam-
landı. Ancak, eğitimcilerin uzun saatler süresin-
ce bilgisayar başından kalkmadan sürdürmek 
durumunda kaldığı bu “öğrenci merkezli uzak-
tan stüdyo eğitimi”nin çok yorucu bir süreç 
olduğu ise öğretim elemanlarının bu iki dönemi 
kapsayan deneyimleri sonucunda birleştikleri bir 
konu oldu. Öğretim elemanlarının öğrencilere 
tasarım becerilerini kazandırabilmek için, bilgi-
sayar ve internet başında yüz yüze eğitimde 
olduğundan çok daha fazla zaman ve emek har-
camak zorunda kaldıklarını; öğrenci perfor-
mansında elde edilen göreli başarının, eğitimci-
lerin insanüstü gayret ve çabaları sonucu oldu-
ğunu görmek önem taşıyor.

Uzaktan Eğitimin Sürdürülebilirliği Sorunu
Karşı karşıya kaldığımız küresel kriz ile birlikte çok 
hızlı alınmış bir kararla uygulamak zorunda kaldı-
ğımız uzaktan eğitimin, küresel salgının bir süre 
daha devam etmesi durumunda sürdürülebilir 
olup olmadığı önemli bir soru olarak karşımızda 
duruyor. Eğitim bilimciler, “acil uzaktan öğretim” 
(emergency remote teaching) olarak adlandırılması 
gereken bu uygulamanın gerçek anlamda bir 
uzaktan eğitim veya çevrimiçi öğretim olarak 
görülmemesi gerektiği uyarısını yapıyorlar6. Uzak-
tan eğitimin farklı yöntemlerinin olduğu, dersleri 
uzaktan vermenin ne “uzaktan eğitim” ne de 
“çevrimiçi öğretim” olarak görülebileceği konu-
nun uzmanları tarafından vurgulanıyor. 

Bununla birlikte, Yüksek Öğretim Kurumu 
(YÖK) tarafından yükseköğretim kurumlarında 
uzaktan eğitimin geliştirilmesine, lisans ve lisan-
süstü düzeyde uzaktan eğitim programları açıl-
masına yönelik kimi düzenlemelerin de yapıl-
makta olduğuna tanık oluyoruz. Geçtiğimiz 
bahar döneminde küresel salgın nedeniyle 
zorunlu olarak geçilen uzaktan öğretimin ileride 
örgün eğitimi desteklemesine yönelik kimi 
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Resim 3. Arch 101 Temel 
Tasarım Stüdyosu, Miro’da 
gruplanmış 3-boyutlu 
Rhino projeleri (Stüdyo 
yürütücüleri: Esin Kömez 
Dağlıoğlu, İpek Gürsel 
Dino, Berrin Çakmaklı, 
Ekin Pinar, Araştırma 
görevlileri: Zuhal Acar, 
Caner Arıkboğa, Ayça 
Duran, Neris Parlak 
Temizel, Sezin Sarıca).

Resim 2. Arch 101 Temel 
Tasarım Stüdyosu, Rhino 
ile 3-boyutlu tasarım, 
tasarımcı: Utku Kan 
(Stüdyo yürütücüleri: Esin 
Kömez Dağlıoğlu, İpek 
Gürsel Dino, Berrin 
Çakmaklı, Ekin Pinar, 
Araştırma görevlileri: Zuhal 
Acar, Caner Arıkboğa, Ayça 
Duran, Neris Parlak 
Temizel, Sezin Sarıca).

Resim 1. ODTÜ Mimarlık 
Bölümü, Arch 101 Temel 
Tasarım Stüdyosu, Rhino 
ile 2-boyutlu tasarım, 
tasarımcı: Ahmet Emre 
Yetkin (Stüdyo 
yürütücüleri: Esin Kömez 
Dağlıoğlu, İpek Gürsel 
Dino, Berrin Çakmaklı, 
Ekin Pınar).



düzenlemeler de YÖK tarafından yaz dönemi 
içerisinde yürürlüğe koyulmuş bulunuyor. Bu 
kapsamda YÖK Uzaktan Eğitim Yönetmeliği’n-
de örgün eğitim müfredatı içerisinde uzaktan 
verilebilecek olan ders saatlerinin tüm derslere 
oranının yüzde 40’a kadar yükseltilmesine yöne-
lik bir düzenleme yapılmış bulunuyor7. Diğer 
üniversitelerde olduğu gibi ODTÜ’de de Uzak-
tan Eğitim Merkezi bu dönemde bu amaçla 
kuruldu. Tüm bu düzenlemeler küresel salgına 
yönelik bir önlem olmanın ötesinde, üniversite-
lerde uzaktan eğitim olanaklarının geliştirilmesi-
ne yönelik bir kurumsallaşmanın altyapısının 
oluşturulmakta olduğunu gösteriyor. Konunun 
küresel salgın karşısında alınan önlemler kapsa-
mında sunulmakla birlikte, üniversitelerde uzak-
tan eğitim-öğretimin yaygınlaşmasına yönelik 
olduğu da gözlemleniyor. Öte yandan, üniversi-
tenin geleceği, uzaktan eğitimin giderek örgün 
eğitimin yerini almasının yaratacağı riskler, bir 
eğitim kurumu olarak üniversitenin kişilerin yal-
nızca diploma veya sertifika almaya yönelik ola-
rak belirli sayıda ders aldığı bir kurum olmadığı, 
öğrencilerin üniversite ortamında, öğretim ele-
manlarıyla ve kendi aralarında yüz yüze iletişim 
içerisinde olmaları yanında üniversitenin sağladı-
ğı sosyalleşme olanakları ve öğrenci toplulukla-
rıyla kişisel gelişimleri üzerindeki etkisi ve benze-
ri konular bu bağlamda üniversitenin farklı disip-
linleri içerisinde tartışılmaya devam ediyor. 

Mimarlık Kültürü ve Uzaktan Mimarlık Eğitiminin 
Sürdürülebilirliği Sorunu
Avrupa Mimarlık Okulları Birliği EAAE’nin 
Ağustos 2020’de telekonferans ile gerçekleştirilen 
genel kurul toplantısında uzaktan mimarlık eğiti-
minde en önemli sorunun internete ve teknolojiye 
erişimde öğrenciler arasındaki eşitsizlik ve sosyal 
adalet ilkesinin sağlanamaması olduğu saptaması 
öne çıktı. Avrupa’nın farklı mimarlık okullarından 
eğitimcilerin, mimarlık eğitiminin uzaktan veril-
mesine ilişkin gözlemlerini, sorunları ve bu duru-
mun ortaya çıkardığı potansiyeli tartıştıkları bu 
toplantıda, uzaktan/çevrimiçi eğitim yöntemleri-

nin sunduğu yeni olanaklar da vurgulandı. Mimar-
lık eğitiminde beklenenin aksine çevrimiçi uygula-
maların genel olarak başarılı olduğu üzerinde bir-
leşilmekle birlikte, farklı veya aynı sınıftan öğrenci-
lerin mimarlık okullarında birbirlerinden öğrendi-
ği; bu öğrenme ortamının ortadan kalkmasının 
uzaktan öğretimin olumsuz bir sonucu olduğu 
üzerinde duruldu. Kasım 2020’de İYTE Mimarlık 
Bölümünün ev sahipliğinde, telekonferans orta-
mında gerçekleştirilen 50. MOBBIG toplantısın-
da da benzer konular öne çıktı. Küresel salgın 
koşullarında uzaktan eğitime geçişin öğrenciler 
arasında yaşam koşullarına bağlı farklılıkların kes-
kin bir biçimde ortaya çıkmasına neden olduğu, 
öğrencilerin bir bölümünün internete erişiminde 
önemli sorunlarının bulunduğu, bir bölümünün 
ise çok çocuklu ailelerde aynı bilgisayarı kardeşle-
riyle paylaşmak zorunda kaldığı saptamaları yapıl-
dı. Öğrencilerin üniversite ortamında, mimarlık 
stüdyolarında birbirlerinden öğrenebilecekleri 
öğrenme ve kendiliğinden ilişkilere dayalı sosyal-
leşme ortamının, önceden programlanmış tele-
konferans toplantılarıyla oluşturulamayacağının 
üzerinde duruldu. Bu tartışmanın devamında, 
stüdyo ortamında öğrenme ve birlikte üretme 
pratiğinin mimarlık kültürünün özünü oluşturdu-
ğu vurgulandı. Mimarlık kültürünün oluşumunda 
büyük önemi olan bu enformel iletişim ve birlikte 
yaparak öğrenme ortamı olmadan, mimarlık eğiti-
minin uzun süreli olarak uzaktan veya çevrimiçi 
sürdürülebilmesi olanaklı görünmüyor.

Buna karşılık, uzaktan eğitime zorunlu geçiş 
sürecinin, örneğin telekonferans ile farklı kent-
lerden veya ülkelerden konuk konuşmacılar ve 
jüri üyeleri davet edebilme olanağı sağlaması 
gibi önemli faydaları bulunuyor. Özellikle sayı-
sal teknolojilerin çok daha etkin kullanımıyla 
mimarlık eğitiminde önemli bir dönüşümün 
gerçekleşmekte olduğu, günümüzde mimarlık 
eğitimcileri arasında paylaşılan bir yaklaşım ola-
rak öne çıkıyor. Öte yandan, mimarlık nesnesi-
nin bilgisayar ortamında çok boyutlu veya para-
metrik olarak tasarlanabiliyor ve üretilebiliyor 
olması; böylece zaman, mekân ve toplumsal 
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Resim 4. ODTÜ Mimarlık 
Bölümü, Arch 101 Temel 
Tasarım Stüdyosunda 
telekonferans ile yapılan 
sunuşlardan örnekler 
(Stüdyo yürütücüleri: Esin 
Kömez Dağlıoğlu, İpek 
Gürsel Dino, Berrin 
Çakmaklı, Ekin Pınar, 
Araştırma görevlileri: Zuhal 
Acar, Caner Arıkboğa, Ayça 
Duran, Neris Parlak 
Temizel, Sezin Sarıca)



bağlamından bağımsız tasarlanmasının mimar-
lık eğitimini de kökten değiştirmekte olması 
meselesinin farklı yönleriyle tartışılması büyük 
önem taşıyor. Mimari tasarım sürecinde bağla-
mı önceleyen tasarım yaklaşımının uzaktan eği-
timde, arazi gezileriyle birlikte bu değişimden 
etkileneceği öngörülebilir. 

Uzaktan eğitimin yaygınlaşmasıyla birlikte, 
küresel ortamda yaşam boyu öğrenme ve çeşitli 
sertifikasyon programlarının meslek eğitiminin 
yerine geçmesi yönünde talepler ile mimarlık 
meslek eğitiminin de uzaktan eğitim yöntemle-
riyle verilmesi yönünde gelişmeler gündemimize 
gelebilir. Bu türden eğilimler karşısında, mimar-
lık kültürünün mimarlık okulları ve stüdyo 
ortamlarında oluştuğu anımsanmalıdır. Küresel 
salgın koşullarında uzaktan mimarlık eğitiminde 
elde edilen göreli başarının, mimarlık okullarında 
var olan iletişim ve paylaşım kültürüne bağlı 
olduğu, ancak sayısal/sanal ortamda bu kültü-
rün uzun süre sürdürülebilmesinin olanaklı 
olmadığı düşünülmelidir. Kriz karşısında acil 
uzaktan eğitim deneyiminin, kriz sonrası mimar-
lık eğitimi açısından yeni açılım ve olanaklar sağ-
ladığı açıktır. Fakat bu deneyimlerin ileride 
tamamlayıcı yöntemler olarak kullanılması ola-
naklı olsa da, “mimarlık okulu” ortamında stüd-

yoda öğrenme ve birlikte üretme kültürü, kanım-
ca yitirilmemesi gereken önemli bir değerdir. 

Eğitim bilimciler uzaktan veya çevrimiçi eği-
timin, örgün eğitimin yüz yüze ders ortamının 
simülasyonu olmaması, uzaktan öğretimde ders-
lerin çok daha kısa süreli ve yoğun dersler olarak 
kurgulanması gerektiğini vurgulamaktadır. Eşza-
manlı olmayan (asenkron) derslerin yanı sıra, 
eşzamanlı (senkron) çevrimiçi derslerin, öğren-
menin desteklenmesi için anlamlı olduğu üzerin-
de durulmaktadır. Küresel ölçekte salgının daha 
uzun süre sürebileceği dikkate alındığında, uzak-
tan eğitimin mimarlık eğitiminde acil eğitim 
yöntemi olarak düşünülerek daha da geliştirilme-
si gerekecektir. Ancak uzaktan eğitimin, entelek-
tüel birey olarak kendini gerçekleştirme ve sos-
yalleşme olanakları sunan üniversite ortamı yanı 
sıra, mimarlık fakülte ve bölümlerinin sağladığı, 
stüdyo kültürüne dayalı öğrenme ve yaparak 
deneyimleme ortamının yerini alamayacağı; tasa-
rım stüdyolarının sanal ortamda yeniden kurul-
maya çalışılmasının mimarlık eğitimcileri için 
tüketici bir sürece dönüşebileceği gözden kaçırıl-
maması gereken insani boyutlardır. 

Cana Bilsel, Prof. Dr, ODTÜ Mimarlık Fakültesi, Mimarlık Bölümü 

Notlar
1. https://its.metu.edu.tr
2. Fakültemiz Dekanı Prof. Dr. Neriman Şahin Güçhan’ın 
duyarlılığı ve girişimleriyle, Fakültemiz öğrencilerine sağla-
dıkları destek için ODTÜ Mezunlar Derneği İstanbul 
Şubesi üyelerine ve OMİM ODTÜ Mimarlık Fakültesi 
Mezunları Bilgi ve İletişim Derneğine ODTÜ Mimarlık 
Bölümü adına teşekkürlerimizi sunuyorum.
3. Moodle: modular object oriented dynamic learning envi-
ronment (modüler nesne yönelimli dinamik öğrenme orta-
mı) https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/moodle
4. ODTÜ Eğitim Fakültesinden Prof. Dr. Soner Yıldırım’ın 
50. MOBBIG toplantısında yaptığı sunuşun video kaydına 
şu adresten erişilebilir: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=qpVzwxnUug4&t=20s
5. ODTÜ’de 2019-2020 Bahar döneminde uzaktan eğitim ile 
yürütülen Arch 102 Stüdyosu çalışmalarıyla ilgili bkz. E. Komez 
Daglioglu, E. Pinar, İ. Gusel Dino, P. Yoncaci Arslan, F. Bas 
Butuner, “Teaching Architectural Design Studio Remotely: 
The Introduction to Architectural Design Course at METU”, 
Journal of Design Studio, v. 2, n. 2, Aralık 2020, s. 118-122.
6. C. Hodges, S. Moore, B. Lockee, Torrey Trust, A. Bond, 
“The Difference between Emergency Remote Teaching 
and Online Learning,” EDUCAUSE Review, 27 Mart 
2020 https://er.educause.edu/articles/2020/3/the-dif-
ference-between-emergency-remote-teaching-and-onli-
ne-learning?fbclid=IwAR0Q0_E72R8LdlyA1JMtkbED-
v1jpnlo71uDYcfJv5S58zvmbO4vSHlUHrDA 
7. YÖK Yürütme Kurulu tarafından yapılan 27.05.2020 
tarihli değişiklik uyarınca “Her yarıyılda eğitim-öğretim 
dönemi başlamadan en geç dört hafta önce ilgili yükseköğre-
tim kurumlarının senatoları tarafından uygun görülmesi ve 
Yükseköğretim Kuruluna bildirilmesi halinde, birinci ve ikinci 
öğretim programlarında derslerin en fazla %40’ı hem örgün 
öğretim yoluyla hem de uzaktan öğretim yoluyla verilebilir.” 
https://www.yok.gov.tr/Documents/Kurumsal/egitim_
ogretim_dairesi/Uzaktan_ogretim/yuksekogretim_kurum-
larinda_uzaktan_ogretime_iliskin_usul_ve_esaslar.pdf

Remote Teaching in Architecture: On the Experience of 
METU Architecture Department during the Pandemics and 
its Aftermath 
Following the decision to continue teaching remotely at METU due to the 
COVID-19 pandemics, a series of meetings were held to reflect upon the 
means of online teaching in architecture, with a particular focus on 
design studios. Reinforcing the ‘sense of being together’ as members of 
a school of architecture and ‘bringing the studio to the virtual 
environment as a social milieu of communication and debate’ were ideas 
adopted as a common thread. A series of online seminars on remote 
teaching methods and online programs for psychological assistance 
offered by the university helped both the students and instructors in 
keeping up the pace against the hardships of the pandemics. At the end 
of two semesters of ‘emergency remote teaching’, it is possible to 
observe that the majority of the students have been successful in 
pursuing their education; their performance in both theoretical courses 
and design studios did not change, but even increased. The capacity of 
the students to use the digital programs was effective in this result. The 
transition to remote teaching as an obligation constituted an impetus for 
integrating the computational tools in education starting from the basic 
design studio in the first year. In spite of the relative success obtained in 
the emergency remote teaching, however, it is emphasized that ‘face to 
face communication’, ‘learning by making’ and the significance of ‘the 
context’ are still vital assets in architectural education. Although the 
experience of the emergency remote education opened up new 
perspectives, the school of architecture cannot certainly be fully 
transposed to the virtual environment. 
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